
LPS 15.kongress 
 

Rezolūcija 
 

Par veselības aprūpi 
 

Jūrmalā 
 

2005.gada 27.maijā 
 
Realizējot veselības aprūpes reformu un centralizējot veselības aprūpi, tika solīts 
uzlabot ārstniecības pakalpojumu pieejamību un kvalitāti visā valsts teritorijā. 
 
Šie solījumi nav izpildīti. Teritoriālās atšķirības starp reģioniem veselības finansējumā 
pieaug. Pacienti gaida garās rindās pie ģimenes ārstiem un uz plānveida operācijām. 
Ārstniecības personas draud ar streikiem, kas varētu apdraudēt pacientu dzīvību.  
 
Veselības aprūpes glābšanas programma “ārstē” veselības sistēmas trūkumus ar 
centralizāciju. Ekonomiskās vadības metodes aizstāj tieša administrēšana un 
centralizēta plānošana. Samazinot slimnīcu skaitu, tās kļūst grūti sasniedzamas.  
 
Neveiksmīgās veselības aprūpes politikas sekas ir iedzīvotāju pamatota 
neapmierinātība. Pašvaldības ir spiestas, samazinot finansējumu savu funkciju 
veikšanai, ik gadu valsts finansētās veselības aprūpes „robu lāpīšanā” ieguldīt 
desmitiem miljonu latu.  
 
Latvijas Pašvaldību savienības 15.kongress aicina Saeimu un valdību ar aktīvu visu 
atbildīgo valsts amatpersonu līdzdalību: 

1. Realizējot valsts veselības aprūpes struktūrplānu, kāpināt ikgadēju 
finansējuma pieaugumu veselības aprūpei, iekļaujot tajā arī stabilu apmaksu 
ārstniecības procesam nepieciešamo ēku uzturēšanai, remontiem un 
medicīnisko tehnoloģiju modernizācijai. 

2. Nodrošināt valsts budžeta finansējumu pašvaldību sociālās un veselības 
rehabilitācijas centriem, kuri ir izveidoti vai tiks izveidoti valdības 
apstiprinātās programmas ieviešanas rezultātā slēgto vai reorganizēto 
slimnīcu vietā. 

3. Pilnveidot ārstnieciskā procesa juridisko pamatojumu – radīt un pieņemt 
tādu likumu un to grozījumu paketi, kas sabalansētu pacientu tiesību un 
interešu aizsardzību, mediķu profesionālās darbības civiltiesiskās 
apdrošināšanas likumību, medicīnisko pakalpojumu reālu izmaksu 
nodrošinājuma garantijas un cilvēktiesību, īpaši, bērnu tiesību, visu aspektu 
ievērošanu. 

4. Pārskatīt situāciju medikamentu tirgū un pakļaut to stingrākai un atklātākai 
valsts atbildīgo struktūru kontrolei – īpaši attiecībā uz medikamentu cenu 
politiku un valsts pasūtījuma nodrošinājumu. Uzlabot zāļu iegādes 
pieejamību iedzīvotājiem. 

5. Veidojot apriņķa pašvaldības, nodot tām primārās un sekundārās veselības 
aprūpes organizāciju līdz ar finansējumu. 

 



Priekšsēdis       A.Jaunsleinis 
 
 
 


